
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Fakulta životního prostředí 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního 

modelování 

U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Chemismus povrchových vod ve vodní nádrži Žlutíce a 

Stanovíce 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Marek Vach, Ph.D. 

Bakalant: Jonáš Sabata 

2024 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: 

Chemismus podzemních vod v oblasti Karlovy Vary a okolí se zaměřením na 

minerální prameny vypracoval samostatně a citoval jsem všechny informační zdroje, 

které j sem v práci použil a které j sem rovněž uvedl na konci práce v seznamu použitých 

informačních zdrojů. Jsem si vědom, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje 
[...]
Bánki C K D . Na pravém břehu je po terénu veden bezpečnostní nehrazený přeliv s 

12 

http://www.pvl.cz


betonovým skluzem a vývarem pod hrází. Délka vzdutí nádrže je 4,6 km, objem 15,6 

m 3 . (PVL 2023) Hlavním účelem tohoto vodního díla je akumulace vody pro 

přilehlou úpravnu pitné vody. Dále je také využívána ke snížení účinku povodní, 

zajištění minimálního průtoku podvodním dílem a také pro výrobu elektrické energie. 

Vodní dílo Žlutíce spadá pod Povodí Vltavy. 

Obrázek č.l. Mapa Vodního díla Žlutíce. Dostupné online z www.pvl.cz 

3.9.2 Vodní nádrž Stanovíce 

Vodní nádrž Stanovíce se nachází v okrese Karlovy Vary. Nachází se 

severovýchodně od obce Stanovíce a je součástí vodohospodářské 

soustavy Stanovice-Březová tvořené vodním dílem Stanovíce, čerpací stanicí 

Teplička, jezem Teplička a vodním dílem Březová. Nádrž se leží v údolí Lomnického 

potoka a částečně i v údolí jeho přítoku Dražovského potoka viz. obrázek č. 2. 

Práce na stavbě vodního díla Stanovíce začaly v roce 1972 a dokončeny byly 

v roce 1978. Projektantem byl podnik Hydroprojekt Praha, provádějícími firmami 

byly Vodní stavby Praha, Sigma Hranice, C K D Blansko, EZ Praha, ZPA Praha a A B K 

13 

http://www.pvl.cz


Výmar (Německá demokratická republika). Hráz je přímá, sypaná, kamenitá 

s návodním asfaltovým těsněním. Nádrž je dlouhá 3,2 km o celkové zatopené ploše 

142 ha. 

Hlavním účelem je především akumulace vody pro zásobení Karlovarska 

pitnou vodou. Vodní dílo Stanovíce je vodárenskou nádrží se stanoveným ochranným 

pásmem. Sekundárně slouží jako protipovodňová ochrana Karlových Varů. Vedlejším 

účelem nádrže je výroba elektrické energie a zvyšování průtoku při 

pořádání kanoistických závodů na toku pod hrází, (www.poh.cz 2022) Vodní dílo 

Stanovíce spadá pod Povodí Ohře. 

Obrázek č. Mapa - Stanovíce. 2. Dostupné online www.poh.cz 

3.10 Kvalita vody v údolních nádržích 
Vodní nádrže jsou vybudovány na tocích s různou kvalitou vody. Kvalita 

přitékající vody pochopitelně ovlivňuje kvalitu vody v nádrži. Jen málo nádrží bylo 

vybudováno na čistých horských potocích. I člověk vypouští odpadní vody, které 

z naprosté většiny končí v našich řekách. Vodní organismy mezi sebou neustále 

soupeří o potravu, kterou nazýváme živiny, ty omezují růst. Mezi tyto živiny patří 

především fosfor. Jeho množství určuje kolik rostlin v nádrži naroste. Pokud je 

úživnosti příliš mnoho, začne se množit fytoplankton, vodní řasy nebo sinice. 

Důsledky jsou velice nepříjemné, voda začne kvést a začne masový rozvoj určitých 

14 

http://www.poh.cz
http://www.poh.cz


druhů koloniálních sinic, který vyvolává problémy. Nádrže s vodním květem nejsou 

určeny ke koupání nebo rekreačním aktivitám. Rada sinic produkuje toxické látky, 

které mohou vyvolat onemocnění lidí. Hlavní příčinou tvorby vodních květů v letních 

měsících je nadměrné množství živin, zejména fosforu, světlo, teplota a jevy s teplotou 

spojené, například teplotní rozvrstvení vodního sloupce a jeho stabilita. Pokud tyto 

látky proniknou do upravené pitné vody, mohou představovat závažné zdravotní riziko 

pro člověka, zejména při dlouhodobém užívání. Při kontaktu s kůží a sliznicemi 

dochází k různým alergiím a podráždění, dále pak k průjmům, zvracení, bolesti hlavy 

a zvýšené teploty. Množství a intenzita výskytu záleží z velké části i na charakteru 

vegetační sezony, počasí a na průběhu teplot v daném roce. Pitná voda musí splňovat 

hygienické limity dle vyhlášky 252/2004 Sb. Tento zákon stanovuje také teplotu, 

četnost a rozsah kontrol pitné vody. Tímto tématem se budu zabývat v mé práci 

v kapitole výsledky. 

3.11 Úpravny vody 

V Karlovarském kraji se nachází nej větší společnost pro úpravu vody s názvem 

Vodárny a kanalizace Karlovy Vary a. s. (vodakva.cz). V oblasti provozované 

Vodakvou je nedostatek kvalitních podzemních zdrojů. Proto se pitná voda z 87 % 

vyrábí ze zdrojů povrchových, zbylých 13 % tvoří podzemní zdroje. Celkem 

společnost provozuje 26 úpraven pitné vody, z nichž nej větší jsou Březová (nádrž 

Stanovíce), Žlutíce (nádrž Žlutíce), Svobodka (nádrž Lučina), Milíkov (řeka Mže) a 

Myslivny (nádrž Myslivny). Pro svou práci jsem si vybral schéma a popis úpravny 

vody Březová, která má hlavní zdroj přehradní nádrž Stanovíce a pro porovnání dále 

ještě schéma úpravny vody Žlutíce. Osobně jsem navštívil obě úpravny vody, kde mi 

byl ukázán celý postup a způsob úpravy vody. V dalších podkapitolách se budu 

zabývat úpravnami vody, kde použiji i svou vlastní dokumentaci, kterou jsem pořídil 

při prohlídce úpraven vody viz. obrázek č. 4 a 6. Tento postup je obou úpraven v 

podstatě podobný, jen úpravna vody Březová přidala další stupně ochrany. 

15 

http://vodakva.cz


3.11.1 Úpravna vody Březová 

Úpravna vody Březová je nej větší úpravna pitné vody na Karlovarsku. Je 

hlavním zdrojem Oblastního vodovodu Karlovarska, který zásobuje více než třetinu 

obyvatel Karlovarského kraje. Úpravna byla vystavěna v letech 1972 až 1982, do 

provozu byla uvedena v roce 1984. Zdrojem surové vody pro úpravnu je přehradní 

nádrž Stanovíce na Lomnickém potoce. Jde o velmi kvalitní přírodní zdroj ležící v 

ochranném vodním pásmu a nehrozí zde tedy nebezpečí průmyslového, zemědělského 

či urbanistického znečištění. Úpravna vyrábí zhruba 250 litrů pitné vody za sekundu, 

její projektová kapacita je však více než dvojnásobná (650 l/s). Původně se na úpravně 

využívala dvoustupňová technologie úpravy vody - koagulace a filtrace, doplněná 

ztvrzováním. V letech 2011 až 2016 byla úpravna rekonstruovaná a technologie se 

rozšířila o další stupeň - ultrafiltraci. Dnes je úpravna plně automatizovaná a řízená 

počítačovým řídicím systémem. Obsluha úpravny je zajištěna v nepřetržitém provozu. 

Technologie úpravy 

Přívod surové vody 

Zásobní prostor Stanovické nádrže je 24,2 milionů m 3 vody. Voda je z nádrže 

odebírána pomocí odběrné věže, odběr je možný ze šesti profilů, podle výše hladiny a 

kvality vody v jednotlivých vrstvách. Surová voda je přiváděna do úpravny ocelovým 

gravitačním potrubím o délce 3,56 km a průměru jeden metr. Denně na úpravnu přitéká 

zhruba 22 000 m 3 surové vody. 

Před samotnou úpravou se surová voda využívá jako zdroj energie. Na jejím 

přítoku je osazena malá vodní elektrárna o výkonu 55kW a také tepelné čerpadlo typu 

voda-voda. Elektrárna využívá výškového rozdílu mezi nádrží a úpravnou k výrobě 

elektřiny pro potřeby úpravny a čerpadlo zase tepelné energie přiváděné surové vody 

pro zajištění vytápění administrativní budovy. 

První stupeň úpravy 

V prvním stupni úpravy vody dochází ke koagulaci (srážení) nečistot 

obsažených ve vodě přidáním chemie a tím dochází k jejich odstranění usazováním. 

16 



Surová voda je nejprve vedena do rychlomísiče, kde se smíchá s koagulantem 

(síran hlinitý). Nečistoty se tak se začnou zahalovat do mikrovloček. 

Dále je voda přepadem vedena do tří flokulačních nádrží, které jsou osm metrů 

hluboké a rozdělené přepážkou na dvě části. Voda se zde po dobu deseti až třiceti 

minut pomalu promíchává pádlovým míchadlem, tak aby se vločky nerozbily. 

Elektrochemické reakce pak způsobují zvětšování vloček. 

Poté voda natéká do tří usazovacích nádrží kde dochází k usazení dostatečně 

velkých vloček vytvořených v předchozích fázích. Usazovací nádrže j sou dvoupatrové 

s horizontálním usazováním, jejich celkový objem je 9000 m 3 . Každá nádrž je 

děrovanými stěnami rozdělena na čtyři části. Voda se v nádržích zdrží v průměru devět 

hodin, většina nečistot se usadí v prvních dvou částech, kde se usazený kal ze dna stírá 

kruhovými sběrači. 

Druhý stupeň úpravy 

Voda z posledních částí usazovacích nádrží je systémem přelivných žlabů a 

potrubím odváděna na osm otevřených rychlofiltrů, kde se filtruje přes jemný písek, 

který zachytí neusazené nečistoty. Celková plocha filtruje 518 m 2 , voda se zde zdrží 

v průměru jednu hodinu. Pro správnou funkci filtruje třeba zajistit pravidelné čištění 

jejich náplně. Po čtyřech dnech provozu každého filtru se cyklus filtrování vystřídá na 

cyklus praní. Při praní se zespodu filtru vhání voda se vzduchem, tak aby se zrnka 

písku vznesla a proprala. Prací voda je přiváděna z pracího vodojemu, vzduch se 

dodává pomocí dmychadla. Prací cyklus je plně automatizován. Písek ve filtrech se 

pravidelně doplňuje. 

Třetí stupeň úpravy 

Filtrovaná voda je z pískových filtrů odváděna do posledního stupně úpravy -

ultrafiltrační jednotky, kde se dočistí na membránových vláknech. 

Membránová ultrafiltrační vlákna jsou tenké plastové trubičky o průměru čtyři 

milimetry. Uvnitř vlákna je sedm kapilár. Do nich se vede průtok vody, která pak přes 

stěny kapilár prochází ven. Ve stěnách jsou póry o průměru 20 nanometrů a nečistoty, 

které přes póry neprojdou, se zachytí v membránovém vlákně. Voda se tak zbaví 

zbylých nerozpuštěných látek i patogenních organismů až do velikosti virů. Vlákna 

17 



však umožní průchod vápníku a hořčíku, tedy pro lidský organismus nezbytných 

prvků. 

Membránová vlákna jsou uložena v ultrafiltračních modulech, uspořádaných 

do čtyř bloků. V jednom moduluje 2600 vláken, každý ultrafiltrační blok obsahuje 72 

modulů. Voda je na ultrafiltrační bloky čerpána pomocí vstupní čerpací stanice s 

předfiltrací. 

Pro správnou funkci ultrafiltrační jednotky je zásadní důkladné praní membrán, 

které zajištuje prací čerpací stanice. Zhruba jednou za hodinu se filtrace zastaví a 

proběhne zpětný proplach membrán, dále se v pravidelných intervalech provádí zpětný 

chemický proplach membrán, jejich desinfekce a kontrola celistvosti. Součástí 

ultrafiltrační jednotky jsou také nádrže na prací vodu, nádrž na chemikálie, zařízení 

pro dávkování chemikálií a neutralizační nádrž, dále propojovací potrubí, uzavírací 

armatury a senzory. Provoz jednotky ovládá automatický řídicí systém, který na 

základě měření provozních stavů (tlak, průtok, pH) zajišťuje správnou funkci celého 

zařízení. 

Kalové hospodářství 

Prací voda ze zpětného proplachu ultrafiltrace se znovu využívá pro praní 

pískových filtrů. Prací voda z pískových filtrů a kaly z neutralizační nádrže, 

usazovacích nádrží a ze sytiče vápenné vody jsou svedeny do kalového hospodářství, 

které se nachází zhruba čtyři sta metrů od úpravny. Tvoří ho šestnáct usazovacích 

nádrží s kónickým dnem o celkovém objemu 1200 m 3 . Kal usazený u dna nádrží je 

regulovaně vypouštěn do kanalizace a odváděn na čistírnu odpadních vod v 

Drahovicích. 

Finální úprava vlastností pitné vody a desinfekce 

Za ultrafiltrací se pro úpravu pH do vody dávkuje vápenná voda, který se 

připraví rozpuštěním vápna v sytiči. Voda ze stanovické nádrže je velmi málo 

mineralizovaná, proto se do upravené vody přidává společně s vápnem také oxid 

uhličitý, aby se dosáhlo optimální tvrdosti. 

Do upravené vody se dále dávkuje tzv. inhibitor koroze, přípravek na bázi 

kremičitanu. Inhibitor vytvoří na vnitřním povrchu potrubí ochrannou vrstvu, která 

18 



výrazně sníží korozní rychlost ocelových potrubí (včetně vnitřních rozvodů v domech) 

a zabrání tak uvolňování železa z potrubí do pitné vody. 

Na závěr se upravená voda hygienicky ošetřuje dávkováním chlornanu 

sodného. Tento desinfekční prostředek se vyrábí na úpravně elektrolýzou z roztoku 

potravinářské soli (tzv. elektrochlorace). Desinfekcí se zabrání množení organismů v 

distribuční síti a voda se udrží hygienicky nezávadná až ke kohoutkům spotřebitelů. 

Voda poté odtéká do vodojemu upravené vody, který pojme 5000 m 3 pitné 

vody a v případě odstávky úpravny zajistí zásobu pitné vody až na dva dny. Z 

vodojemu se pak voda regulovaně vypouští do distribuční sítě. (www.vodakva.cz  

2023) 

Obrázek č. 3. Schéma úpravny vody Stanovíce. Dostupné online z www.vodakva.cz 

19 

http://www.vodakva.cz
http://www.vodakva.cz


Obrázek č. 4. Pískové filtry - Březová. (Fotografie vlastní) 

3.11.2 Úpravna vody Žlutíce 

Úpravna vody Žlutíce je druhá nej větší úpravna na Karlovarsku provozovaná 

Vodakvou. Zásobuje pitnou vodou zhruba 15 000 obyvatel v jižní části Karlovarska a 

v severní části Tachovska, tedy města Žlutíce, Toužim, Bochov, Bezdružice, 

Konstantinovy Lázně, Teplá a další obce napojené na skupinový vodovod Žlutíce -

Toužim. Pitnou vodou z úpravny se dále zásobuje zhruba 50 000 obyvatel obcí na 

Lounsku v Ústeckém kraji. 

Úpravna byla uvedena do provozu v roce 1966 a v roce 1986 byla rozšířena. 

Zdrojem surové vody pro úpravnu je vodárenská nádrž Žlutíce na řece Střele. 

Maximální projektová kapacita úpravny je 190 l/s, současný výkon se pohybuje zhruba 

kolem 901/s. Úpravna je dnes téměř plně automatizovaná, je řízená pomocí počítačů z 

dispečinku úpravny, kde je zajištěna nepřetržitá obsluha. Data jsou přenášena také do 

centrálního řídicího systému na hlavní dispečink v Karlových Varech - Doubí. 

Technologie úpravy 

Na úpravně je užívána klasická dvoustupňová technologie úpravy, tj. 

koagulace a filtrace. Úpravna je rozdělena na dvě části: starou část z šedesátých let a 

novou, která byla vybudovaná při rozšíření úpravny v osmdesátých letech. Dnes se pro 

20 



výrobu pitné vody využívá především nová část úpravny, stará část je udržována v 

provozu pro případ, kdyby bylo nutné zvýšit kapacitu výroby či realizovat opravy v 

nové části. 

Přívod surové vody 

Surová voda je na úpravnu přiváděna z nádrže Žlutíce gravitačně přívodním 

řadem o průměru 400 mm a délce cca 300 m. Pokud by hladina nádrže klesla pod 

požadovanou výšku, je možné vodu na úpravnu přečerpat pomocí čerpací stanice 

surové vody, umístěné v areálu úpravny. Většina dopravené surové vody je vedena 

dále do nové části úpravny, pouze malá část se upravuje ve staré úpravně. 

Před začátkem samotné úpravy je do vody dávkován koagulant, chemická látka, 

pomocí níž dojde k vysrážení drobných částic nečistot obsažených ve vodě, tak aby se 

daly následně z vody mechanicky odstranit. Na úpravně se jako kolagulant používá 

síran hlinitý. 

První stupeň úpravy 

První stupeň úpravy, tzv. koagulace (obecně řečeno srážení nečistot), probíhá 

v nové části úpravny ve dvou rozlehlých nádržích, z nichž každá je dlouhá 39 m a 

hluboká až 4,5 m. Nádrže jsou přepážkami rozděleny na flokulační část a větší 

usazovací část. Ve flokulační části je voda nejprve promíchána s koagulantem v 

rychlomísiči, nečistoty se destabilizují a začínají se srážet do mikrovloček. Před 

rychlomísením se do vody navíc přidává pomocný flokulant pro zvýšení tvorby 

vloček. V další části nádrží je směs pomalu promíchávána pádlovými míchadly, tak 

aby se vysrážené nečistoty rozpohybovaly a mohly se dále shlukovat do větších a 

těžších vloček. Následuje usazovací část, kde se voda nechává v průměru 4 hodiny 

odstát. Těžké vločky se usazují v kójích u dna nádrže, odkud se jako tekutý kal 

odvádějí do nádrže, přečerpávají se do žlutického kanalizačního systému a následně 

zpracovávají na městské čistírně odpadních vod. Na konci nádrže voda z povrchu, již 

zbavená větší části vloček, přepadá do přepadových žlabů a odvádí se na druhý stupeň 

úpravy - filtraci. 

Druhý stupeň úpravy 

Filtrace probíhá v této části úpravny na pěti pískových rychlofiltrech. Voda zde 

odshora prochází přes 1,4 metrů silnou vrstvou jemného filtračního písku, ve kterém 

21 



se zachytí zbylé neusazené vločky i další nevysrážené nečistoty. Písek ve filtrech se 

musí pravidelně prát, při praní se odspodu filtru pouští protiproudem voda, do které se 

dodává vzduch, tak aby se zrnka písku vznesla a vyčistila. 

V nové části úpravny je také umístěno tepelné čerpadlo typu voda-voda, které 

využívá upravovanou vodu pro výrobu tepelné energie a zajišťuje tak ekologické 

vytápění celého areálu úpravny. 

Ve staré části úpravny se pro první stupeň úpravy využívají tzv. galeriové 

čiřiče. Jde o speciální nádrže s kónickým dnem, ve kterých se pro odstranění 

vysrážených nečistot využívá tzv. vločkového mraku. Voda smíchaná s koagulantem 

se do nádrží přivádí odspodu pomalým proudem. Koagulant opět působí tak, že se ve 